In virtù di ciò, assume particolare rilevanza, ai fini del nostro discorso, la riflessione di SAN BERNARDO (1091-1153 d.C.) a proposito della “guerra giusta”. Secondo l'opinione del monaco cistercense, la guerra poteva ammettersi solo come *minus malum* e doveva essere utilizzata il meno possibile. Tra i cristiani, la guerra era “giusta” solo se in gioco v'era l'unità della Chiesa; contro giudei, eretici e pagani, la violenza doveva, però, essere evitata giacché la *veritas* non doveva imporsi con la forza – secondo l'analogo principio islamico di *Q.* II 256: «Non vi sia costrizione nella fede» –; il “cristiano”, inoltre, secondo SAN BERNARDO, poteva agire legittimamente solo per difendersi: pertanto, la “crociata” contro i musulmani doveva assumere la connotazione di una guerra difensiva, condotta con rettitudine d'intenti e riducendo al minimo la violenza (anche in questa precisazione, tra

⁴³ SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae, Secunda Pars, Secundae Partis, q.* 40, art. 1: «Praeterea, nihil contrariatur actui virtutis nisi peccatum. Sed bellum contrariatur paci. Ergo bellum semper est peccatum [...]. Tertio, requiritur ut sit intentio bellantium recta, qua scilicet intenditur vel ut bonum promoveatur, vel ut malum vitetur. Unde Augustinus, in libro de verbis Dom., apud veros Dei cultores etiam illa bella pacata sunt quae non cupiditate aut crudelitate, sed pacis studio geruntur, ut mali coerceantur et boni subleventur. Potest autem contingere quod etiam si sit legitima auctoritas indocentis bellum et causa iusta, nihilominus propter pravam intentionem bellum reddatur illicitum. Dicit enim Augustinus, in libro contra Faust., nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, implacatus et implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, et si qua sunt similia, haec sunt quae in bellis iure culpantur [...]. Ad tertium dicendum quod etiam illi qui iusta bella gerunt pacem intendunt. Et ita paci non contrariantur nisi malae, quam dominus non venit mittere in terram, ut dicitur Matth. X. Unde Augustinus dicit, ad Bonifacium, non quaeritur pax ut bellum exercentur, sed bellum geritur ut pax acquiratur. Esto ergo bellando pacificus, ut eos quos expugnas ad pacis utilitatem vincendo perducas»; per la traduzione italiana riportata nel testo, cfr. S. TOMMASO D'AQUINO, *La Somma Teologica, Seconda sezione della Seconda parte – 1 (Secunda Secundae – 1): “La fede; La speranza; La carità; La prudenza; La giustizia”* (Traduzione a cura della REDAZIONE DELLE EDIZIONI STUDIO DOMENICANO), Bologna 1996, vol. III, q. 40, 328-33 [328-30]. Sulla visione “bellica” di SAN TOMMASO D'AQUINO, cfr. tra le opere più recenti FINNIS J., *Aquinas: Moral, Political and Legal Theory*, New York 1998.